
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 5/17-18       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 

OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 

Návštěva Filharmonie  str. 1 

S pejskem nejen pro radost str. 2 

Návštěva městského úřadu str. 2 

 

KULTURA/ZÁBAVA 

Předbíhačky   str. 3 

Rozhovor s asistentkou  str. 4 

 

 

Karnevalová sezóna  str. 5 

Pomeranian   str. 6 

Playstation 4   str. 7 

Kongdom Cone   str. 7 

Jak vyzrát na dějiny  str. 8 

 

____________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

Návštěva Filharmonie v Hradci Králové 
 

Filharmonie v Hradci Králové uvedla představení pro školy, pohádku Péťa a vlk. Každou 

jednotlivou postavu představoval nějaký nástroj. Péťa – housle, kočka – klarinet, děda – fagot, 

kachna – hoboj, vlk – lesní roh, lovci – tympány. Příběh vyprávěl známý herec a vypravěč 

pan Miroslav Táborský. Ještě před tím než pohádka začala, pan uvaděč řekl něco o zvířátkách 

a potom si vyvolal některé žáky, aby předvedli zvuk určeného zvířete. Pak už pohádka začala. 

Divadelní hra měla tento 

děj: Do zahrádky přišel vlk 

a sežral kachnu. Když to 

viděl Péťa, svázal vlka za 

nohy a lovci vlka odnesli do 

ZOO. Příběh měl sice 

smutný začátek, ale šťastný 

konec. Když jsme dojeli do 

školy, čekal na nás oběd. 

Všichni si to moc užili. 

 

 

Zpracovaly: Kamila 

Košťálová a Johana Voříšková 

 

 
 



 

2 

 

S pejskem pro radost i pro zdraví 
 

Věděli jste, že takový pes dokáže vyvolat 

dobrou náladu, radost, pozitivně působí na 

zdraví člověka? Lidé zabývající se canisterapií 

to vědí a vědí to i děti z naší školní družiny a 

školního klubu při ZŠ Krčín. Nebylo to totiž 

první setkání s psími kamarády Charliem a jeho 

paničkou paní učitelkou Ivanou Novákovou a 

s Rockym a jeho páníčkem panem Jiřím 

Tobiáškem, kteří se právě canisterapií zabývají. 

Charlie a Rocky nám předváděli, jak standardně 

plní povely poslušnosti jako místo nebo sedni, 

ale dokáží i pozdravit zaštěkáním, aportovat. Při každém setkání se blýsknou nějakým novým 

kouskem. Děti pak obdivují, jak umí válet sudy nebo prolézat tunelem. Ale není to jen 

zábavné sledování psích kousků. Děti se zároveň seznámí s tím, jak se k psím kamarádům 

chovat, jak se o ně starat, co jim prospívá, co naopak škodí. Pro Charlieho i Rockyho je to 

velmi náročné a vyčerpávající cvičení, a proto si psí pamlsky, které jim děti jako odměnu za 

příjemně strávené odpoledne připraví, určitě zaslouží.  

Monika Koudelková 

 

Návštěva městského úřadu 
 

V pátek 16. února jsme se vydali na 

městský úřad, kam nás pozval sám pan 

starosta Petr Hable a pan místostarosta 

Michal Beseda. Za úkol jsme si měli 

připravit otázky, na které jsme chtěli 

získat odpověď. Většinu našich otázek 

jsme směřovali k volbám, které se budou 

konat na podzim tohoto roku. Naší první 

otázkou tedy bylo, jestli budou 

kandidovat znovu. Čekali jsme odpověď 

kladnou a tu jsme také dostali. Starosta i 

místostarosta se zmínili o tom, co je na této práci baví a co naopak štve. Prozradili nám také, 

že tato práce naplňuje jejich život, ale někdy se to neobejde bez komplikací a stresu. Zajímalo 

nás i to, zda se někdy v minulosti v našem městě vyhlásilo nějaké referendum. Zjistili jsme, 

že ne, jedno nás ovšem v tomto roce čeká, a to kvůli obchvatu kolem našeho města. 

Referendum se bude konat během voleb. Je zajímavé, že bylo nařízeno vrchním soudem. 

Když přejdeme ke konkrétnějším věcem, a to k tomu, co oba naši hlavní představitelé města 

spolu za ty čtyři roky zvládli a podnikli, podařilo uskutečnit projekt, jehož velká část bude 

probíhat právě v tomto roce, a to oprava silnice ze Spů přes Krčín do Vrchovin a stavba 

nových železničních podjezdů a také se bude v naší škole stavět nová podkrovní učebna 

přibližně za 12 milionů. Děkujeme touto cestou oběma za pozvání, za jejich odpovědi a také 

za maličkosti, které jsme dostali. 

 

Připravili: Adriana Menclová, Monika Týfová a Michal Novák 

 

 



 

3 

 

Semiramis 4. A 
Dne 9. 1. 2018 k nám do tříd přijeli Káča a Luboš ze Semiramisu. Povídali si s námi, jak se máme 

chovat. A také nám vysvětlili, co je Semiramis. Semiramis je místo, kde se pomáhá dětem, aby zvládly 

svůj životní cíl. I my jsme hráli spoustu her např.: přiřazování obrázků na správné místo, vývoj včely. 

Také jsme se pobavili při psaní svých jmen na lepící lísteček, který jsme si pak nalepili na triko 

(mikinu). Káča s Lubošem o nás napsali, jak jsme se při vyučovacích hodinách chovali. Moc se nám to 

líbilo a děkujeme za poučení.  

Napsala: Michaela Pošvová, Kamila Košťálová 

 

 

KULTURA/ZÁBAVA 

 

Předbíhačky 
 

Ahoj. Jako vždy jsme si pro vás připravili předbíhačky.  

Jsou na téma sporty, které proběhly na ZOH 2018.  

 

Čeká na vás 7 piktogramů sportů, ke kterým máte z nabídky najít ten 

sport, který uvedený piktogram znázorňuje. A ještě malá informace.  

Víte, co to vlastně piktogram je? Wikipedie říká, že piktogram je 

grafický znak znázorňující pojem nebo sdělení obrazově. Většinou jde 

o malý a srozumitelný nákres věci. Piktogramy mají široké uplatnění vizuální komunikaci (předávání 

informací) v různých oblastech lidské činnosti. 

Doufejme, že naše piktogramy vám předají informaci přesně a bude se vám dařit.   Přejeme hodně 

štěstí!!! 

 

1. A) Biatlon 

    B) Alpské lyžování 

    C) Běh na lyžích 

 

2.                               A) Rychlobruslení 

                                   B) Curling 

                                   C) Krasobruslení  

 

3. A) Skeleton 

    B) Saně 

    C) Lední hokej 

 

4.                                 A) Skeleton 

                                    B) Boby 

                                    C) Saně  

 

5. A) Short-track 

    B) Curling 

    C) Snowboarding  

 

 

6. A) Akrobatické lyžování 

    B) Skoky na lyžích 

    C) Severská kombinace 

 

 
 

 

7. A) Běh na lyžích 

    B) Biatlon 

    C) Severská kombinace 

 

 

 

 

Autorky: Viky Džilavjanová, Kája Kudláčková 

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C3%A1kres&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vizu%C3%A1ln%C3%AD_komunikace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Informace


 

4 

 

Rozhovor s paní asistentkou Lucií Havrdovou 
Rozhodli jsme se udělat rozhovor s paní asistentkou Luckou Havrdovou, která u nás ve škole 

nepracuje dlouho, pomáhá ve třídách na 1. stupni a ostatní žáci, kteří chodí na obědy, ji 

mohou potkávat na dozoru v jídelně.  

1. Proč jste se rozhodla pracovat ve škole? 

Protože mě práce s dětmi moc baví. 

2. Jakou máte ráda barvu? 

Modrou. 

3. Jaké máte ráda zvíře?  

Psa. 

4. Jaká je vaše záliba?  

Turistika, příroda. 

5. Jaké jídlo vám chutná? 

Kromě krupicové kaše sním vše. 

6. Co vás baví na práci asistentky? 

Na práci asistentky mě baví pracovat s dětmi, každý den s jinými. 

7. Jaký den máte nejraději? A proč? (pondělí, úterý, …..) 

Oblíbený nemám žádný, ale příjemný je pátek. Bude následovat víkend. 

8. Jaký film máte nejradši? 

Mám ráda komedie. Např.: Líbáš jako Bůh, Líbáš jako ďábel. 

9. Jakou knížku si ráda přečtete? 

Ráda si přečtu detektivku. 

10. Kam byste chtěla jet na dovolenou? 

Chtěla bych jet do Krkonoš. Baví mě turistika a mám ráda hory. 

11. Hrajete nebo byste chtěla hrát na nějaký nástroj? 

Ne, nikdy jsem na žádný nástroj nehrála. 

12. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

Učitelkou, na kterou jsem si s kamarádkami v dětství ráda hrála. 

 

Děkujeme za vaše odpovědi. A už jsme se o vás něco víc dozvěděli. 

 

Rozhovor: Michaela Pošvová, Eliška Danihelová 

 

Kdo je to asistent pedagoga? 
A ještě krátké vysvětlení, kdo je to vlastně asistent pedagoga. Je to pomocník učitele, který se 

může významnou měrou podílet na vzdělávacím procesu nejen ve škole, ale i v oblasti 

mimoškolní výchovy. Pracuje dle pokynů pedagoga jak s žákem se speciálními vzdělávacími 

potřebami, tak s ostatními žáky ve třídě. Spolupracuje s pedagogem, je pomocníkem při 

komunikaci mezi učiteli a žáky a také mezi učiteli a zákonnými zástupci žáka. 

Práce pedagogického asistenta není na naší škole ničím novým a jejich práce se stala 

nepostradatelnou pomocí nejen žákům, ale i samotným pedagogům.   RM 



 

5 

 

     

Karnevalová sezóna 
Máme za sebou období, které je spjato s pořádáním karnevalů. Karneval je svátek, který se 

slaví mezi obdobím Vánoc a postní dobou, která je přípravou na Velikonoce. U nás je tento 

svátek znám jako Masopust, lidově také ostatky, nebo na Moravě končiny. V dnešním slova 

smyslu již není obecně karneval spojen tak úzce s těmito křesťanskými svátky, není tolik 

vázaný na určité období. Jsou to především dětské karnevaly a maškarní bály, které se 

pořádají pro pobavení. 

Proto ani není překvapením, že karnevaly pořádaly organizace i v našem městě, ale také 

školní družina a školní klub u nás ve škole. Žáci se změnili v pestrou směsici kouzelných 

postav a karnevalové odpoledne bylo naplněno především zábavnými soutěžemi a 

samozřejmě hudbou a tancem. Jak uvedla Míša Pošvová: „Ve veverčácích jsme tancovali 

s balónky, hráli židličkovanou, pro vítěze byly připraveny odměny, ale s malou odměnou 

odešel každý. Po soutěžích byla volná zábava a každý si to užil.“ 

Tradičně končí karnevalem i sezóna bruslařská. Stejně jako v letech minulých, tak i letos 

proběhl v neděli 11. března karneval na ledě, který pořádal oddíl krasobruslení. I když ven 

lákalo sluníčko a teplé jarní počasí, kdo přišel, 

neprohloupil. Členky krasobruslařského oddílu 

zahájily karneval společným vystoupením ve 

stylu country a pak už se rozjel rej masek. 

Každý se mohl zapojit do připravených soutěží, 

ve kterých vyzkoušel nejen své bruslařské 

umění, ale i další dovednosti. Získaná razítka na 

jednotlivých stanovištích byla pro soutěžící 

důležitá. Za vyplněný soutěžní list je totiž 

čekala věcná odměna. Sezóna tak na našem 

zimním stadionu skončila, krasobruslaře a 

hokejisty ovšem žádné volno nečeká, ale 

pokračuje tzv. suchý trénink, aby byli 

připraveni na novou sezónu, která bude 

zahájena v září.     RM 

 

 

Březen 
Ahoj, připravila jsem si pro vás zajímavosti o měsíci říjnu. Doufám, že se vám to bude líbit. 

Březen je podle gregoriánského kalendáře třetí 

měsíc v roce. Má 31 dní. Český název měsíce 

pochází z rašení bříz a začátek březosti zvířat. 
Původně byl březen v římském kalendáři první 

měsíc v roce. 

 

Pověry a pranostiky 
Březen bez vody, duben bez trávy. 

Březnový sníh škodí polím. 

Druhdy i v březnu hýl na nos se posadí. 

Suchý březen, mokrý máj – bude humno jako ráj. 

 

                                                                   Michaela Katzerová, Wikipedie 

 



 

6 

 

Vzpomínka na lenošení na pláži 

Rád vzpomínám na tu krásnou dovolenou v létě, kdy jsem si při čtyřicetistupňovém vedru 

mohl jen tak lenošit na pláži. Pozoroval jsem horu, která se na mě smála z druhého konce 

zálivu. Nebe bylo jako široký a prázdný oceán bez jakéhokoli mráčku. Sem tam bylo slyšet 

řev letadel, těchto kovových ptáků, kteří měli své betonové hnízdo ani ne daleko, ani ne 

blízko od nás. Na moři bylo rušno. Lodě pluly tam a sem a sem a tam a lidé z nich pozorovali 

želvy, které se snažily uniknout od záblesků fotoaparátů. Při smočení svého těla v moři mi 

bylo blaze, ale úplný ráj nastal, když jsem si jen tak lehl na vodu a zavřel oči. Houpal jsem se 

na vodě a zapomněl na všechny ty starosti okolo. Většinou můj ráj byl zničen velkou vlnou, 

která mě celého potopila a přetrhla tak mé myšlenkové snění. Kdyby každý den byl jako 

tento, bylo by to krásné. A hlavně by nám všem podobné chvíle daly zapomenout na běžné 

starosti každodenního všedního dne. 

         Tomáš Bartošík, 8. A 

 

Pomeranian 
 

Ahojky, dnes jsem si pro vás připravila krátké seznámení s tímto 

pejskem. 

 je to společenský pejsek  

 řadí se mezi trpasličí plemena (měří cca 22cm) 

 váží 1,8 kg až 3 kg 

 přesto, že je velmi chlupatý nepouští chlupy 

 nelíná, je naopak hravý 

 jeho barva může být bílá, oranžová, přes krémovou, modrou, 

hnědou až po černou  

 jeho cena se pohybuje od 4 000 – 70 000 Kč 

  vyvíjel se v Pomořansku v oblasti dnešního pomezí Německa a Polska, dále v USA a 

v Anglii 

  vypadá jako plyšový medvídek a také proto je velmi oblíbený 

Mě osobně se tato rasa velmi líbí a jednoho pejska vlastním. 

Autor: Vikča Džilavjanová 

 

 

Dakar 2018 
 

Na Dakaru jsme uspěli. Martin Macík v kamionech 

skončil na krásném 5. místě a Martin Kolomý na 

11. místě, Olie Roučková na čtyřkolkách na 26. 

místě. Na Dakaru bylo celkem 14 etap, asi 9000 km. 

Byl to 40. ročník. Původně se tato nejtěžší rallye 

světa jmenovala Paříž Dakar. Dakar se nachází 

v Africe, ale dnes se jede v Jižní Americe.   

   

Autor: Michal Novák 

Zdroj : wikipedie 

 



 

7 

 

PLAYSTATION  4 
Play station 4 je herní konzole od japonské společnosti Sony Computer 

Entertainment. 

V USA se začala prodávat 15. listopadu 2013, v Japonsku 22. února 

2014 a v Česku 13. prosince 2013. 

Na PlayStation 4 se nabízí mnoho her, pro nejmenší to jsou hry s 

označením pegy 3, s vyšším číslem se hra doporučuje pro větší, např. 

pegy 7 může být hra s auty. Jestli máte rádi hry drsnější, kupte si 

pegi 16 nebo 18. 

K PlayStation 4 si můžete koupit další vybavení. Např. 

barvený ovladač, virtuální realitu, nebo play station 

move . 

Srdečně vám doporučuji PlayStation 4, sám ji mám doma a hraje se na 

ní skvěle, má dobrou grafiku a můžete si k tomu koupit až 3000 her.  Moje nejoblíbenější je 

The Last Of Us. 

Filip Stonjek 

Zdroj:wikipedie 

Kingdom Come 
Hra Kingdom Come se odehrává ve 

staré Evropě roku 1403 za vlády 

Karla IV.  Václav IV. se po smrti 

svého otce Karla IV. stává novým 

panovníkem Českého království. Po 

korunovaci Václava ho však náhle 

uvězní jeho nevlastní bratr Zikmund 

a napadne zemi se svou armádou. 

Uprostřed tohoto chaosu začíná 

příběh Jindřicha, mladého syna 

kováře. Armáda žoldáků zničí jeho 

domov a pobije celou rodinu. Jako jediný přeživší tohoto masakru se vydáte na cestu k 

vykoupení. Užijte si podrobnou rekonstrukci země z 15. století. Používejte skutečné zbraně 

tehdejších rytířů. Zapojte se do impozantních historických bitev, které se odehrály v oblasti 

střední Evropy, a zúčastněte se i obléhání hradů! Tato hra má nejvyšší brutalitu pegi 18, 

můžete ji hrát na PS4, XboX One a na počítači. Mě ta hra moc neláká, protože nemám rád 

historické hry, tak bych radši investoval do jiné hry. 

Filip Stonjek   

Zdroj: www.games.tiscali.cz 

 

Hra od studia Warhorse byla dlouho očekávána 

a podle zveřejněných recenzí stojí rozhodně za 

to. Je dokonce tak úspěšná, že Masarykova 

univerzita se rozhodla toto hru využít a zařadit ji 

do dalšího roku jako nový předmět. Historiky 

natolik zaujala, že by chtěli podle ní představit 

studentům jiných oborů dobu, ve které se 

odehrává, a zároveň ukázat pohled historika ve 

srovnání s tím, jak představuje dějiny 

popkultura. No nebylo by zajímavé poznávat touto cestou, pro mnohé žáky a studenty 

nezáživné, české dějiny?           RM 



 

8 

 

Jak vyzrát na dějiny a přitom se bavit 
Předchozí článek (o české počítačové hře z období středověku), mě přivedl na myšlenku, kde hledat 
cesty pro ty, pro které jsou dějiny skutečně nutné zlo ze školních lavic. A přesto nás naše dějiny 
mnohému učí, současnou kulturu není možné odtrhnout od historického kontextu. Těší mě, že 
mnohá muzea a další historické objekty (naše pokladnice hradů a zámků) reagují a nabízejí naši 
historii zábavně, prohlídky jsou doplněny interaktivními programy, vystoupeními.  

Opráski sčeskí historje 
Naše rodina se zařadila mezi fanoušky tzv. Oprásků sčeskí 
historje. O co vlastně jde? Wikipedie uvádí, že Opráski sčeskí 
historje je český původně internetový komiks. Pomocí 
jednoduchých ilustrací a svérázného pravopisu komentuje 
českou historii. Autor komiksu zůstává v anonymitě a používá 
přezdívku Jaz. Sám sebe stylizuje do hlavní postavy komiksu – 
Zmikunda. První komiks Oprásků dal autor na web 16. listopadu 
2012. 
V roce 2013 se nakladatelství Grada rozhodlo připravit knižní 
verzi, prvotní náklad byl rozebrán během několika dní. V roce 
2013 komiks vyhrál v anketě Křišťálová Lupa. 1. prosince 2013 se 

před novou 
budovou 
Národního muzea 
uskutečnil křest 
knihy Opráski sčeskí historje. Akce byla samotnými organizátory 
označována jako „chřezt bez cerelu“ (křest bestselleru). Kniha se 
opravdu bestsellerem stala, v květnu 2014 získala cenu Český 
bestseller v kategorii komiks. 
Opráski sčeskí historje mají (k 26. 11. 2016) přes 77 000 příznivců 
na Facebooku přes 11 000 sledujících na Twitteru. Dnes již na 
knižních pultech najdete nejen 8 titulů Oprásků, ale i 
společenskou hru, na zdi vám může viset kalendář. S opráskovým 
kalendářem budete v obraze a nepřehlédnete žádné důležité 
historické události. A jak už to bývá zvykem, k mání jsou i trička, 
hrnky, placky…       RM 

    

A na závěr trocha historie ve vtipech!!! 
 
Prohlíží si Pepíček v muzeu antickou sochu bez 
paží, pod kterou je nápis: Torzo vítěze. 
„To bych rád viděl, jak musel vypadat ten 
poražený.” 
 
„Říkáš, že jsi vystopoval rodokmen své rodiny až k 
Rožmberkům? Poslyš, nebyli tví předkové náhodou 
i na Noemově arše?” 
„Nesmysl. Tehdy měla naše rodina vlastní jachtu.” 
 

Za Janem Žižkou přispěchá královský posel a hlásí: 
„Můj pán Zikmund se ptá, zdali jste už zaplatili 
povinné ručení za vaše vozy?!” 
 
Naštvaný rytíř říká svému protivníkovi: „S vámi se 
bít nebudu! Máte rezavý kord, ještě bych dostal 
otravu krve.” 
 
Hodina dějepisu: "Co se stalo 7. 4. 1348?" 
"Byla založena Univerzita Karlova." 
"A co se stalo v roce 1357?" 
"Slavili deváté výročí založení!"  
 

Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 4.A, Košťálová Kamila 4.A, Novák Michal 4.A, Pošvová 

Michaela 4.A, Voříšková Johana 4.A, Stonjek Filip 6.B, Džilavjanová Viktorie 7.A, Kudláčková Karin 7.A, 

Bédiová Tereza 7.B, Katzerová Michaela 7.B, Menclová Adriana 8.A, Týfová Monika 8.A a Romana 

Minaříková 

Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komiks
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_%C4%8Ceska
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jaz&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Grada
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99i%C5%A1%C5%A5%C3%A1lov%C3%A1_Lupa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_(budova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_(budova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_(budova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bestseller
https://cs.wikipedia.org/wiki/Twitter
http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/

